



15. Maj 2019

UPA 2019/30  
Aqqalu C.Jerimiassen

**Forslag tilforespørgselsdebat om den indsats fra samfundet med hensyntil tildeling af erstatningsboliger, der tilbydes de evakuerede beboere i Nuungaatsiaq og Illorsuit.**

(Medlem af Inatsisartut, Karl-Kristian Kruse Siumut)

Fornemmelser, som om man har fået noget galt i halsen, fordi man nærmest vil holde sin gråd tilbage på grund påmindelsen om hvad der skete den 17. Juni 2017. Det er som om hændelsen skete for en kort stund siden, og vi må nu engang erkende, at vi ikke kan styre naturens enorme kræfter, ved i en så ubarmhertiget hændelse som skete dengang. Vi kan aldrig glemme naturkatastrofen dengang, der kostede 4 menneskeliv, med stor sorg til følge. Jeg har selv på min egen krop mærket, hvordan den alvorlige hændelsen påvirkede mig enormt, også fordi min kone kommer fra Nuugaatsiaq, og jeg kan ikke fornægte at følelsesladede tanker kan stadigvæk florere til dags dato.

Vi kan dog bekræfte til stadighed, at livet kan gå videre, selv om vi i tiden løb har oplevet meget alvorlige hændelser i livets gang. Vi har også fra Atassut viderebringeret vores medfølelseskondulancer den gang, da naturkatastrofen fandt sted.

Vi må dog erkende, at vi ikke kan styre landet, hvor følelserne alene bestemmer, hvordan landets skal forvaltes, men de faktuelle forhold i en given situation skal være gældende ved styring landet, med omtanke til følge. Avannaata Kommunia har dog sat meget omfattende tiltagsordninger i gang, da naturkatastrofen fandt sted, og disse tiltagsordninger kan ikke bare ligges i glemmebogen. Efter naturkatastrofen er der sat omfattende tiltagsordninger med kort varsel, og det resulterede i, at naturkatastrofe ramte personer fik tag over hovedet, så de roligt kan opholde sig i trygge og varme opholdssteder. Efterfølgende begyndte man at sætte tiltagsordninger igang, hvor mistede fangstredskaber, joller m.m. registreres, hvor arbejdet for erstatning af mistede grej m.m. også sættes igang.

Det kan ikke tilsløres at bådsalgssteder her i landet er nærmest tømt for joller, hvor forskellige størrelser af joller er nærmest købt op, og vi må dog være taknemlige for, at der er givet erstatninger for tabte joller, uden nærmere total stop erhvervsfiskeri.

Det vigtigste opgave for Avannaata Kommunia har været at skaffe boliger, for dem der ikke har mulighed tag over hovedet efter tsunami, dette tiltagsordning taler for sig selv i prioriterings øje med, og hvis vi ejer flere huse, som vi kan benytte som indflytningssted, er en anden sag, og dette forhold taler også for sig selv. Der er nævt, at der ikke må ske forskelsbehandling ved igangværende foranstaltninger, og dertil må jeg sige, det er vigtigt at katastrofe ramte personer skal serviceres nærmest enslydende, men i en så omfattende katastrofe, har været svært at gøre alle glade og tilfredse. Jeg har jo tidligere i mine ovennævnte bemærkninger nævnt, at man nærmest har tømt bådsælgerens lager for joller, hvor nogle fik erstatningsbåde Kruger 6000 og nogle fik Poca 570, fordi man er nærmest tømt for andre både, og takket være for hurtige tiltagsordninger.



Der har også været hurtige tiltagsordninger for tabte snescootere og andre lignende materialer.

Vi fra Atassut er af den klare mening, at vi bør tænke nøje over, hvordan “ensartede tiltagsordninger” skal forvaltes imellem os, hvad mistet materialer m.m. angår.

Atassut anser det for vigtig handling, at folk der mistet deres joller har fået erstatning, og folk der har fået erstatning for mistet hus og alle indbo, hvor disse blev slæbt ud til havet ved tsunami.

Folk der fik mulighed for transporteret af deres grej fra Nuugaatsiaq, anser vi det for ligelig behandling, på lige fod med folk, der mistet deres huse, og dermed fik hjælp i det givne situationer, og disse hjælpeforanstaltninger anses fra Atassut som klart hjælpeforanstaltninger.

Menneskeliv kan ikke erstattes med materialistiske ejendomme, og menneskeliv er det dyrebareste, i forhold til alt.

Jeg som manden for konen, der stammer fra Nuugaatsiaq, vil takke Avannaata Kommunia og Naalakkersuit af hele mit hjerte, for deres hurtig handling under naturkatasfrofren. Selv om det har været hårdt at arbejde under ovennævnte givne situationer, må man sige, at alle der er ramt af naturkatastrofen har fået tag over hovedet og har mulighed for at sove under varme forhold, og dertil må jeg sige, at det er den største gave man kan få i givne situationer.

Med disse bemærkninger vil vi fra Atassut sige tak til forslagsstilleren til forespørgselsdebat, og naturkatastrofen har medført hårde tider for os alle, men livet skal jo videre i det daglige.

Til æret være minde for dem der mistede livet under naturkastafrofren den 17. Juni 2017.